[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  03 декабря 2012 г.
          г. Дальнегорск

№ 895 – па
Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории

Дальнегорского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа,-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Дальнегорского городского округа (прилагается).

2.. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Дальнегорского

городского округа

Р.Р. Козырева

                   Утверждено

  постановлением администрации
Дальнегорского городского округа
    от 03.12.2012  № 895-па
П О Л О Ж Е Н И Е

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Дальнегорского городского округа

1. Общие положения

Настоящее Положение регулирует организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Дальнегорского городского округа, определяет полномочия органов местного самоуправления городского округа по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Система обеспечения пожарной безопасности – это совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.

К основным функциям системы обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа относятся:

создание  муниципальной пожарной охраны и организация ее деятельности (в порядке ст.16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»);

разработка и осуществление первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа;

реализация прав, обязанностей и ответственности в области пожарной безопасности;

проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;

установление особого противопожарного режима.

2. Полномочия администрации Дальнегорского городского округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

Реализация полномочий администрации городского округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется путем:

разработки нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

разработки инвестиционных проектов и целевых программ, направленных на достижение целей, связанных с реализацией вопросов местного значения;
разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа или объекта муниципальной собственности. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории городского округа (в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников пожарного водоснабжения, организация работ по содержанию  в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности);

установление особого противопожарного режима на территории городского округа, установление на время его действия дополнительных требований по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в случае повышения пожарной опасности;

организация обучения населения мерам пожарной безопасности, агитация и пропаганда в области пожарной безопасности;

организация взаимодействия городского округа по привлечению сил и средств для тушения пожаров на межселенных территориях;

организация контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности;

осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участие населения в борьбе с пожарами.

3. Финансовое обеспечение в области пожарной безопасности

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством Дальнегорского городского округа и осуществляется в переделах средств, предусмотренных на текущий финансовый год.

Планирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется исходя из необходимости  проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.